北京市倍能公益组织能力建设

与评估中心

2022 年度

审 计 报 告

目 录

一、基本情况

二、审计情况

三、审计结论及管理建议

四、其他事项说明

五、审计报告附件内容

1、三张财务报表：资产负债表、业务活动表、现金流量表

2、截至 2022 年 12 月 31 日银行对账单

3、北京和兴会计师事务所有限责任公司执业证书及营业执照副本

复印件

委托单位：北京市倍能公益组织能力建设与评估中心

审计单位：北京和兴会计师事务所有限责任公司

联系电话： 010-68656553

传真号码： 010-68651383

仅
限
北
京
倍
能
官
网
使
用

1

审 计 报 告

和兴审字〔2023〕0084 号

北京市倍能公益组织能力建设与评估中心：

我们接受委托，对北京市倍能公益组织能力建设与评估中心（以下简称“贵

单位”）截至 2022 年 12 月 31 日的资产负债表、2022 年度的业务活动表、现金

流量表及相关资料进行了审计。贵单位的责任是提供本次审计所需要的真实、合

法、完整的会计报表及相关资料，我们的责任是通过对这些会计资料及相关资料

的审计发表审计意见。

我们按照中国注册会计师审计准则实施审计工作，以合理确信会计报表是否

不存在重大错报。审计工作包括在抽查的基础上检查支持会计报表金额和披露的

证据，评价贵单位在编制会计报表时采用的会计政策和做出的重大会计估计，以

及评价会计报表的整体反映。我们的审计工作为发表意见提供了合理的基础。

本次审计我们根据北京市民政局对民办非企业单位年检工作的要求、对北京

市倍能公益组织能力建设与评估中心机构法人注册年检及年度评估的有关要求

及国家有关法律、法规、财经制度进行的。在审计过程中，我们结合贵单位的实

际情况，实施了包括抽查会计记录等我们认为必要的审计程序。

现将审计情况报告如下：

一、基本情况

北京市倍能公益组织能力建设与评估中心成立于 2013 年 6 月 28 日，法人登

记证书号:京民民政字第 0030423 号，2021 年 5 月 17 日换发了北京市民政局核

发的《民办非企业单位（法人）登记证书》，统一社会信用代 码

52110000071703889D。

业务主管部门：北京市民政局

（1）法定代表人：张菊芳

（2）开办资金：壹拾万元整

（3）业务范围：开展社会组织的评估、咨询、交流及能力建设服务。

（4）住所：北京经济技术开发区博兴九路 2 号院 4 号楼 9 层 1002 室

（5）举办者：张菊芳、安然

（6）出资者、出资比例：张菊芳以货币出资 8 万元，占出资总额的 80%；

仅
限
北
京
倍
能
官
网
使
用

2

安然以货币出资 2万元，占出资总额的 20%；举办者已按时足额履行出资义务。

（7）财务管理机构及财务人员：贵单位设置财务部，兼职财务人员 1 人，

财务主管张菊芳，配备兼职会计、专职出纳人员。会计李凤霞；出纳乔铁铮。李

凤霞持有会计从业资格证书。

（8）全部开户银行名称、账号以及账户是否正常：

开户行：中国银行股份有限公司北京杨庄东路支行；

账号：325961213276

贵单位开立的银行账号与登记管理机关备案的一致，本年度账号和账

户正常使用；

（9）有许可证，许可证与《民办非企业单位（法人）登记证书》一致；

（10）与工作人员《签订劳动合同》情况：北京市倍能公益组织能力建设与

评估中心共有员工 10 人，其中为 7 人签订了劳动合同，缴纳了社保，3 人签订

了劳务合同。

二、审计情况

1、截至 2022 年 12 月 31 日资产、负债、净资产、资产负债率情况：

截至 2022 年 12 月 31 日资产总额 1,640,979.18 元，其中货币资金

1,441,919.13 元；应收款项 170,909.00 元（全部为应收账款）；预付账款

15,900.00 元；固定资产净值 12,251.05 元。

负债合计 352,646.39 元，其中：应付款项 12,700.21 元（全部为其他应付

款）；应交税金 8,985.68 元；预收账款 330,960.50 元，资产负债率 21.49%。

截至 2022 年 12 月 31 日净资产总额 1,288,332.79 元，全部为非限定性净资

产，净资产占开办资金 1,288.33%。

2、2022 年度收支管理情况：

2022 年度收入总额 2,655,015.70 元，费用总额 2,648,661.12 元；

1 2022 年度收入总额 2,655,015.70 元，其中：

政府购买服务收入为 0.00 元；政府补助收入 0.00 元；社会捐赠收入为

852,759.47 元；自营收入 1,802,256.23 元（提供服务收入 1,795,741.28 元；

其他收入 6,514.95 元），其中：银行利息收入 5,635.06 元、理财产品收益 0.00

元。

2022 年度支出情况：费用总额 2,648,661.12 元，其中：

仅
限
北
京
倍
能
官
网
使
用

3

业务活动成本 2,472,211.39 元，见下表：

序号 项目 金额

1 工资 1,460,648.15

2 社会保险费 195,513.69

3 住房公积金 87,512.00

4 福利费 4,340.80

5 技术服务费 153,898.00

6 办公费 188,218.71

7 劳务费 167,521.44

8 房租 80,850.00

9 培训费 73,515.00

10 咨询服务费 36,446.00

11 交通费 8,767.24

12 差旅费 8,567.09

13 社保服务费 3,974.30

14 印花税 1,005.90

15 附加税 534.07

16 餐费 899.00

合计 2,472,211.39

管理费用 137,129.73 元，其中：服务费 32,710.76 元；审计费 13,500.00

元；福利费 12,704.74 元；会费 4,000.00 元；残疾人就业保障金 20,644.25 元；

折旧费 3,127.76 元；制装费 15,775.02 元；记账服务费 12,000.00 元；银行手

续费 1,586.97 元；办公费 21,080.23 元。

公益性支出 0.00 元。

其他费用 39,320.00 元，其中资产减值损失（应收账款）38,320.00 元；对

外捐赠 1,000.00 元。

②收费及票据使用情况：

A、收费项目及收费标准：

收费项目 课时 计费单位 收费标准 备注

无

B、贵单位无收取费用项目。

C、使用票据情况：

仅
限
北
京
倍
能
官
网
使
用

4

（a）提供服务收入为评估、咨询、培训收入，票据使用类型为：北京增值

税普通发票、北京增值税专用发票。

（b）使用较规范，各项收入按规定开具发票。

（c）本年度未发现贵单位不合理的收入及支出、未发现违反规定取得收入、

支出费用的情况、未发现违反规定筹集资金的情况。

③本年度接受和使用境内外捐赠情况：

捐赠时间
捐赠单位

或个人
捐赠金额 捐赠用途

捐赠款使用

金额

项目完成情

况

2021.3.11 捐赠

1,421,265.78

元，2021 年末尚

余852,759.47元

未使用

福特基金

会

支持机构

发展和提

供社会服

务

852,759.47 已完成

④接受政府购买服务、政府补助的明细情况：

购买服务项目
补助

金额
用途

经费使用金

额

未使用金

额

项目完

成情况

是否按项

目规定使

用资金

2021 年成都市

社会组织社区

和社工人才服

务中心拨款

120,000 元，

2021 年末尚余

6,519.78 元未

使用

成都市重

点领域社

会工作实

务实训能

力提升

6,519.78 - 已完成 是

合计 - 6,519.78 -

⑤纳税情况：包括纳税税种、纳税金额以及享受减免税政策情况

2022 年度涉及 7个税种，实际纳税金额 85,955.24 元。见下表：

税 种 实际缴纳金额 税率

企业所得税 22,420.21 25%

个人所得税 52,237.19 3%-45%

增值税 9,728.90 3%

城市维护建设税 340.51 7%

教育费附加 133.52 3%

地方教育附加 89.01 2%

仅
限
北
京
倍
能
官
网
使
用

5

印花税 1,005.90

合 计 85,955.24

享受减免具体情况：

按照《关于明确增值税小规模纳税人免征增值税政策的公告》（财政部 税

务总局公告 2021 年第 11 号）规定,自 2021 年 4 月 1 日至 2022 年 3 月 31 日，对

月销售额 15 万元以下（含本数）的增值税小规模纳税人，免征增值税。《财政

部 税务总局关于对增值税小规模纳税人免征增值税的公告》（财政部 税务总局

公告 2022 年第 15 号），自 2022 年 4 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日，增值税小规

模纳税人适用 3%征收率的应税销售收入，免征增值税。

⑥民间非营利组织会计制度执行情况：

本年度执行《中华人民共和国会计法》、《民间非营利组织会计制度》，按

照《民间非营利组织会计制度》要求，设立独立的银行账户和会计账簿，独立进

行会计核算，按要求编制会计报表。

⑦国有资产、公办学院参与举办民办学院（校）情况：北京市倍能公益组织

能力建设与评估中心不存在国有资产、公办学院参与举办民办学院（校）情况。

3、学校筹措办学资金的渠道情况：北京市倍能公益组织能力建设与评估

中心未筹措办学。

4、非营利性的体现：

根据章程规定，北京市倍能公益组织能力建设与评估中心是非营利性机

构，举办者不要求取得合理回报。

（1）本年度没有从事营利性的业务活动；

（2）本年度没有将盈余分红；

（3）本年度未取得合理回报；

（4）本年度无举办者及举办者关联单位大额借款；

（5）本年度未提取发展基金；

5、资产管理情况：

①资产依法管理使用情况；

贵单位已建立资产管理制度。对所拥有的资产做到依法管理和使用。本年度

固定资产年末原值 60,133.40 元，累计折旧 47,882.35 元，年末净值 12,251.05

元。

仅
限
北
京
倍
能
官
网
使
用

6

②新购固定资产及全部固定资产提取折旧情况；

本年度新购置固定资产5,900.40元 。当年全部固定资产提取折旧3,127.76

元。

经审计：固定资产产权归贵单位所有。

本年度计提固定资产折旧完整、规范，固定资产管理能定期盘点。固定资产

管理能做到由专人负责管理，经核查账账、账表相符。

③对外投资情况。

北京市倍能公益组织能力建设与评估中心本年度无对外投资。

6、会计报表中主要项目明细列示：

（1）应收账款明细：

主要债务人名称 金额 款项性质和用途 账龄

济南市长清区残疾人联合会 57,050.00 评估费 1年以内

浙江蚂蚁公益基金会 112,259.00 评估费 1年以内

中华全国体育基金会 1,600.00 服务费收入 2-3 年

合 计 170,909.00

（2）其他应收款明细：

主要债务人名称 金额 款项性质和用途 账龄

无

合计

（3）预付账款：

主要债务人名称 金额 款项性质和用途 账龄

十七空间（北京）科技有限公

司
15,400.00 房租及押金 1年以内

阿里云计算有限公司 500.00 服务费 1-2 年

合 计 15,900.00

（4）长（短）期借款明细：

债权人名称 金额 性质 担保情况

无

合 计

（5）应付账款明细

仅
限
北
京
倍
能
官
网
使
用

7

主要债权人名称 金额 款项性质和内容 账龄

无

合 计

（6）其他应付款明细

主要债权人名称 金额 款项性质和内容 账龄

工资 6,621.86 未发工资 一年以内

社会保险 6,078.35 社会保险 一年以内

合 计 12,700.21

（7）预收账款明细

主要债权人名称 金额 款项性质和内容 账龄

北京公益服务发展促进会 1,600.00 项目费 3年以上

南都公益基金会 149,957.50 项目费 1年以内

深圳壹基金公益基金会 29,832.00 咨询服务费 1年以内

浙江蚂蚁公益基金会 130,289.00 评估及培训费 1年以内

第二期导师班学员 11,200.00 培训费 1年以内

欧美同学基金会 8,082.00 培训费 1年以内

合 计 330,960.50

（8）固定资产明细

类 别 原值 累计折旧 年末净值

电子设备 35,243.40 28,203.65 7,039.75

办公家具 24,890.00 19,678.70 5,211.30

合 计 60,133.40 47,882.35 12,251.05

（9）在建工程明细

项目名称 年末余额

无

合计

（10）关联方关系及其交易

仅
限
北
京
倍
能
官
网
使
用

8

关联方

与北京市倍能公益组织

能力建设与评估中心的

关系

本年向关联

方提供服务

销售额

本年向关联方

采购产品和购

买服务发生额

成都市倍能公益组织能力

建设与评估中心
重大影响关系的个人 - 73,515.00

合计 - 73,515.00

三、审计结论及管理建议

1、年度审计的总体评价：北京市倍能公益组织能力建设与评估中心内部控

制制度比较完善，能够有效执行，会计核算规范，财务管理完善，会计报表的编

制符合国家颁布的相关法规和《民间非营利组织会计制度》的规定，恰当地反映

了贵单位2022年12月31日的财务状况和2022年度的业务活动成果和现金流量。

2、存在问题及管理建议：无。

北京和兴会计师事务所有限责任公司 中国注册会计师：

中国·北京

二〇二三年三月十九日 中国注册会计师：

四、其他事项说明

2022 年度资产负债表净资产变动额为-16,065.63 元，业务活动表净资产变

动额为 6,354.58 元，二者差异为 22,420.21 元。

经审核,2022 年 5 月第 4 号凭证,计提 2021 年度汇算清缴企业所得税

22,420.21 元，借:非限定性净资产 22,420.21 元 贷:应交税金/企业所得税

22,420.21 元。上述事项直接调减非限定性净资产，不通过业务活动表反映，导

致资产负债表净资产变动额小于业务活动表净资产变动额 22,420.21 元，属于正

常差异。

仅
限
北
京
倍
能
官
网
使
用

9

五、审计报告附件内容

1.年末资产负债表、业务活动表、现金流量表；（见附表 1、附表 2、附表

3）

2.截至 2022 年 12 月 31 日银行对账单；

3.北京和兴会计师事务所有限责任公司执业证书及营业执照副本复印件。

贵单位无房产、土地使用权、房屋使用权证；

仅
限
北
京
倍
能
官
网
使
用

10

附表 1

资产负债表

编制单位：北京市倍能公益组织能力建设 2022 年 12月 31 日 单位：元

与评估中心

资 产
行

次
年初数 期末数 负债和净资产

行

次
年初数 期末数

流动资产： 流动负债：

货币资金 1 2,466,671.26 1,441,919.13 短期借款 61

短期投资 2 应付款项 62 22,800.00 12,700.21

应收款项 3 57,591.10 170,909.00 应付工资 63 370,281.50

预付账款 4 21,900.00 15,900.00 应交税金 65 3,801.38 8,985.68

存 货 8 预收账款 66 854,359.47 330,960.50

待摊费用 9 预提费用 71
一年内到期的

长期债权投资
15 预计负债 72

其他流动资产 18
一年内到期的

长期负债
74

流动资产合计 20 2,546,162.36 1,628,728.13 其他流动负债 78

流动负债合计 80 1,251,242.35 352,646.39

长期投资：

长期股权投资 21 长期负债：

长期债权投资 24 长期借款 81

长期投资合计 30 - - 长期应付款 84

其他长期负债 88

固定资产： 长期负债合计 90 - -

固定资产原价 31 54,233.00 60,133.40

减：累计折旧 32 44,754.59 47,882.35 受托代理负债：

固定资产净值 33 9,478.41 12,251.05 受托代理负债 91

在建工程 34

文物文化资产 35 负债合计 100 1,251,242.35 352,646.39

固定资产清理 38

固定资产合计 40 9,478.41 12,251.05

无形资产：

无形资产 41 净资产：

非限定性净资

产
101 1,297,878.64 1,288,332.79

受托代理资产： 限定性净资产 105 6,519.78

受托代理资产 51 净资产合计 110 1,304,398.42 1,288,332.79

资产总计 60 2,555,640.77 1,640,979.18 负债和净资产总

计
120 2,555,640.77 1,640,979.18

单位负责人：张菊芳 主管会计工作负责人：张菊芳 制表人：李凤霞

仅
限
北
京
倍
能
官
网
使
用

11

附表 2

业务活动表

编制单位：北京市倍能公益组织能力建设 2022 年度 单位：元

与评估中心

项目
行

次

上年累计数 本年累计数

非限定性 限定性 合计 非限定性 限定性 合计

一、收 入

其中：捐赠收入 1 1,558,837.31 1,558,837.31 852,759.47 852,759.47

会费收入 2 - - -

提供服务收入 3 1,735,160.76 1,735,160.76 1,795,741.28 1,795,741.28

商品销售收入 4 - -

政府补助收入 5 183,000.00 183,000.00 - -

投资收益 6 - -

其他收入 9 18,195.90 18,195.90 6,514.95 6,514.95

收入合计 11 3,312,193.97 183,000.00 3,495,193.97 2,655,015.70 - 2,655,015.70

二、费 用 -

（一）业务活动成本 12 2,525,676.09 2,525,676.09 2,472,211.39 - 2,472,211.39

其中：人员费用 13 1,772,987.05 1,772,987.05 1,748,014.64 1,748,014.64

日常费用 14 752,247.15 752,247.15 722,656.78 722,656.78

固定资产折旧 15 - -

税费 16 441.89 441.89 1,539.97 1,539.97

（二）管理费用 21 73,669.49 73,669.49 137,129.73 137,129.73

（三）筹资费用 24 - -

（四）其他费用 28 - 39,320.00 39,320.00

费用合计 35 2,599,345.58 - 2,599,345.58 2,648,661.12 - 2,648,661.12

三、限定性净资产转

为非限定性净资产
40 176,480.22 -176,480.22 - 6,519.78 -6,519.78 -

四、净资产变动额（若

为净资产减少额，以

“-”号填列）

45 889,328.61 6,519.78 895,848.39 12,874.36 -6,519.78 6,354.58

单位负责人：张菊芳 主管会计工作负责人：张菊芳 制表人：李凤霞

仅
限
北
京
倍
能
官
网
使
用

12

附表 3

现金流量表

编制单位：北京市倍能公益组织能力建设 2022 年度 单位：元

与评估中心

项 目 行次 金 额

一、业务活动产生的现金流量：

接受捐赠收到的现金 1 -

收取会费收到的现金 2 -

提供服务收到的现金 3 1,976,123.13

销售商品收到的现金 4 -

政府补助收到的现金 5 -

收到的其他与业务活动有关的现金 8 6,514.95

现金流入小计 13 1,982,638.08

提供捐赠或者资助支付的现金 14 1,000.00

支付给员工以及为员工支付的现金 15 2,083,650.24

购买商品、接受服务支付的现金 16 739,456.78

支付的其他与业务活动有关的现金 19 177,382.79

现金流出小计 23 3,001,489.81

业务活动产生的现金流量净额 24 -1,018,851.73

二、投资活动产生的现金流量：

收回投资所收到的现金 25

取得投资收益所收到的现金 26

处置固定资产和无形资产所收回的现金 27

收到的其他与投资活动有关的现金 30

现金流入小计 34 -

购建固定资产和无形资产所支付的现金 35 5,900.40

对外投资所支付的现金 36

支付的其他与投资活动有关的现金 39

现金流出小计 43 5,900.40

投资活动产生的现金流量净额 44 -5,900.40

三、筹资活动产生的现金流量：

借款所收到的现金 45

收到的其他与筹资活动有关的现金 48

现金流入小计 50 -

偿还借款所支付的现金 51

偿付利息所支付的现金 52

支付的其他与筹资活动有关的现金 55

现金流出小计 58 -

筹资活动产生的现金流量净额 59

四、汇率变动对现金的影响额 60

五、现金及现金等价物净增加额 61 -1,024,752.13

单位负责人：张菊芳 主管会计工作负责人：张菊芳 制表人：李凤霞

仅
限
北
京
倍
能
官
网
使
用

13

仅
限
北
京
倍
能
官
网
使
用

14

仅
限
北
京
倍
能
官
网
使
用

15

仅
限
北
京
倍
能
官
网
使
用

16

仅
限
北
京
倍
能
官
网
使
用

17

仅
限
北
京
倍
能
官
网
使
用

	审 计 报 告
	一、基本情况
	二、审计情况
	1、截至2022年12月31日资产、负债、净资产、资产负债率情况：
	2、2022年度收支管理情况：
	3、学校筹措办学资金的渠道情况：北京市倍能公益组织能力建设与评估中心未筹措办学。
	4、非营利性的体现：
	5、资产管理情况：
	6、会计报表中主要项目明细列示：
	（1）应收账款明细：
	（2）其他应收款明细：
	（3）预付账款：
	（4）长（短）期借款明细：
	（5）应付账款明细
	（6）其他应付款明细
	（7）预收账款明细
	（8）固定资产明细
	（9）在建工程明细
	（10）关联方关系及其交易

	三、审计结论及管理建议
	1、年度审计的总体评价：北京市倍能公益组织能力建设与评估中心内部控制制度比较完善，能够有效执行，会计核算
	2、存在问题及管理建议：无。

	四、其他事项说明
	五、审计报告附件内容